教务处发〔2019〕37 号

关于做好 2019 年《国家学生体质健康标准》

测试工作的通知

各系、中职部及技工学校：

根据教育部和省教育厅测试工作要求，需在本学期完成 2019

年学生体质健康标准测试和数据上报工作。经研究决定：教务处

将于 10 月 8 日开始测试。请各系、部务必指定专人负责，确保全

部学生进行测试。

一、测试对象

1、2019 年、2018 年取得中、高职学籍的学生以及 2015 级五

专生（含部分 2016 级、2017 级跟读生在 2018 和 2019 年取的学籍

的学生）。

2、2018 年取得中、高职学籍的学生以及 2016 级五专生补测

第二学年漏项和视力（含部分 2016 级、2017 级跟读生在 2018 年

取的学籍的学生、2015 级五专生）。

二、测试项目：（男、女各 8 个项目）

男：1、身高/体重；2、肺活量；3、立定跳远；4、引体向上

（男）；5、坐位体前屈；6、50M 跑；7、1000M 跑； 8、视力

女：1、身高/体重；2、肺活量；3、立定跳远、4 一分钟仰卧

起坐；5、坐位体前屈；6、50M 跑； 7、800M 跑；8、视力

三、测试时间和地点

1、测试时间：测试时间安排如下：

测试时间 系部 备注

10 月 8---10 月 13 日 现代山地农业工程系

10月14---10月 20日 汽车工程系

10 月 21---11 月 2 日 会计系

11 月 3---11 月 10 日 大数据与电子商务系

11月11---11月 23日 建筑工程系

11 月 24---12 月 1 日 管理系

12 月 2---12 月 8 日 中职部、技工学校

2、测试地点：南区运动场

四、测试安排

1．室内测试项目：身高/体重、坐位体前屈、立定跳远、引

体向上。

要求：每班请提前 10 分钟到场，由班长按整队集合，清点人

数后报告检录老师，由领队带领学生逐项进行测试，进场后严格

按照领队安排测试顺序进行测试，全部项目测试完毕后方可退场，

不许逗留。

2、室外测试项目：一分钟仰卧起坐、肺活量、视力、50M 和

1000M（男）/800M（女）六项。

要求：各班长整队清点人数后报告检录老师，由各系体育老

师带领大家统一做准备活动后方可进行测试，不进行热身安排的

同学一律不能进行测试。测试完毕后进行适当的放松整理运动后

方可退场，禁止在测试现场进行长时间逗留。

五、测试要求

1．请各系部务必把测试要求通知到每一位参加测试的学生，

要求学生测试前进行认真学习，并告知学生测试方法，避免因方

法不正确而导致成绩不及格及出现漏测和缺测，造成测试成绩无

效。

2．除了视力、女 800 米和男 1000 米是人工测试以外，现测

试设备全部升级到用身份证读卡识别测试，所以请各系部（含技

工学校）务必再三强调学生需携带身份证上机测试，不带身份证

的学生一律不接受测试。为了确保体质健康测试工作顺利完成，

各系部严格按照教务处安排的规定时间参加测试。

3．测试必须着运动服装（穿拖鞋、高跟鞋等不适合运动的不

予参加测试）；测试前晚上不能熬夜，早上必须吃早餐。确认个人

身体状况适宜者方可参加测试，如有隐瞒而出现意外情况者自行

承担相应责任。

4．测试过程中如有作弊行为将以考试作弊进行纪律处分，教

务处将会对各系作弊学生进行统计于全院进行公示。

5．各班班长或班干部应主动及时联系负责本系体质测试工作

的负责人，积极组织本班学生参加测试。

6、由于测试设备多，学生多，任务重，为了能按时完成测试

工作，请各系要安排至少 20 名老师作测试员，在测试前 30 分钟，

各系要派 5 个学生（老师）协助测试老师做测试前后准备工作。

7、2019 年，受国家学生体质健康数据系统升级影响，校园版

软件相关功能将无法提供服务，校园版软件调整为青少年健康服

务平台。网址：http://www.qshnhealth.com/login.htm）。使用

方法参考附件 2。

8、体能测试数据上报教育部时间： 12 月 15 日之前。六、录

入与导入要求

1、录入时，请按照中职和高职表格格式操作。

中职学生基本信息从中职学籍系统中下载，学生基本信息在

数据上报平台中不允许修改及删除，如确有问题请通过全国中小

学生学籍信息管理系统或全国中等职业学校学生管理信息系统进

行修改。

2、2019 级高职学生基本信息用大学生学籍管理系统下载的数

据来进行测试。（同时各系、部也自行准备录入学生基本信息进行

核对）。

3、体能测试成绩录入：

（1）各系部在 9 月 30 日前导入 18 级第二学年体能测试成绩

和测试环境导入系统。

http://www.qshnhealth.com/login.htm）。使用方法参考附件2
http://www.qshnhealth.com/login.htm）。使用方法参考附件2

（2）各系部在 12 月 10 日前将 19 级测试成绩和测试环境导

入系统。

（3）视力录入要求，录入裸眼视力，串镜视力为 5.0 以上才

录入 0；其它串镜视力和屈光度录入 9。录入见附件 3

七、有关缓测、补测或免测

1．申请缓测和补测：

因公、因私、因病（不宜剧烈运动的急性疾病，如急性肠胃

炎、感冒、发烧、关节或肌肉炎症或损伤者等）等不能在规定时

间参加本年度体质测试的同学，需由各系部统一向教务处提交书

面缓测申请,等待后期安排补测。

2．有以下疾病的同学需申请免测：器质性心血管病（先天性

心脏病、风湿性心脏病、心肌炎）、高血压、结核病、支气管扩张、

哮喘、急慢性肝炎、急慢性肾炎、各种恶性肿瘤、各种结缔组织

疾病、精神病、癫痫、类风湿病、慢性骨髓炎、各种血液疾病、

近期进行外科手术恢复期的考生，不应参加中长跑项目。

3．达到免测要求的学生需按照要求填写免测申请表（黔南民

族职业技术学院官网主页下面资料下载或各系体能测试负责人将

附件 1 电子版发到学生群），同时提供医院病情证明，提交有关病

历，经各系签署意见、最后由教务统一审核。

免测或缓测申请表各系以班为单位，由班长统一收齐后上交

各系体能测试负责人，再由体质健康测试人员收集各系所有纸质

免测申请表和缓测申请表。

注：各系部统一交教务处，不受理个人上交的免测申请表和

缓测申请表

八、其他

教务处原则上统一安排测试时间在星期六、星期天。如因天

气原因或其它特殊情况，不能正常进行测试，各系体能测试负责

人和教务处负责测试人员对接，再临时通知使用备用测试时间测

试。

备用测试时间：星期二、四下午及上体育课时间。

附件 1：免予执行《国家学生体质健康标准》申请表

附件 2：青少年健康数据管理系统

教 务 处

2019 年 9 月 16 日

黔南职院教务处 2019年9月16日印发

共印 5份

附件 1 ：

免予执行《国家学生体质健康标准》申请表

姓 名 性 别 学 号

班 级 民 族 出生日期

原因

申请人：

年 月 日

体育教师签字 学生本人签字

学
校
体
育
部
门
意
见

学校签章：

年 月 日

注：中等职业学校及普通高等学校的学生，“家长签字”由学生本人签字。

附件 2

青少年健康数据管理系统

一、 用电脑的使用方法：

1 、 教 师 电 脑 登 录 青 少 年 健 康 数 据 管 理 系 统 地 址 ：

http://www.qshnhealth.com/login.htm

2、输入用户名、密码（单独发给各系主管体能测试老师）

3、修改学生体能测试成绩和免测信息：点体质数据上报、点学生

基本信息（只能修改学生测试成绩和免测）并全部项目填齐后才能点

保存，漏项目不能保存。

4、导入体能测试成绩：点学生体测信息、点分项目导入。要导入

那个测试项目，先点那个测试项目（如导入 800 米跑，先点 800 米跑

后再选择导入文件后上传，上传成功完成数据导入任务。(表格导入格

式：点体测数据导入模块下载)

5、导入测试环境：点体测环境导入模版下载后填上数据导入。导

入完后要发体测环境导入表格发给教务处吴老师备用。

6、体测评分：先点高中一年级、高中二年级、大学一年级、大学

二年级，再点评分就可以了。

二、教师用手机登录和录入方法：

1、先加入“青少年健康服务平台”微信公众号

http://www.qshnhealth.com/login.htm

2、可在手机上录入成绩。(功能：下一个：是保存；详情：是全

部名单；跳过：是下一个)

先点体能助手，选我是老师，再点手机录入，先选大学二年级，

点下一步，再选班级，点下一步（1）成绩录入有全部，如选全部，选

点全部，点下步在各项目填成绩，除了 1000 和 800 米不能保存。其它

项目可以。（2）分项目录入如 1000 和 800 米录入先点 800 或 1000 米，

再点下一歩，录完成绩提交保存，视力录入选点视力，录完成绩后，

点下一个保存。

三、使用要求：

青少年健康数据管理系统是网络平台，学校无法控制，体能测试

数据和环境信息导入必须要在规定的时间内完成。

视力录入方法：

左眼裸眼视力 右眼裸眼视力 左眼串镜 右眼串镜 左眼屈光不正 右眼屈光不正

5.0 5.2 0 0 0 0

4.8 4.4 9 9 9 9

	  黔南职院教务处                               2019年9月16日